
در سایه سکوت نهادهای ذیربط رخ می‌دهد
اعتراض مشتریان 

به افزایش قیمت برخی خودروسازان 

یکی از شرکت‌های خودروساز خصوصی، حدود دو هفته پیش، با انتشار 
لیست جدیدی از قیمت محصولات خود، اعمال افزایش قیمت را رسما اعلام 
کرد؛ موضوعی که به اعتقاد خود شرکت، بر حق بوده و با توجه به افزایش 
قیمت تمام شده تولید محصولات و تورم بایستی صورت می‌پذیرفته، اما صدای 

مشتریان را در آورده و منجر به اعتراض آن‌ها شده است.
در حالی‌که اوایل سال جاری، یکی از شرکت‌های خودروساز مونتاژی، با 
اعمال افزایش یک درصد مالیات بر ارزش افزوده و افزودن مابه‌التفاوت افزایش 
بیمه شخص ثالث و سایر الزامات قانونی، بین هفت میلیون و ۹۰۰ تا ۲۷ 
میلیون تومان، قیمت محصولات خود را به‌روز کرده و افزایش داده بود، حال 
حدود دو هفته پیش، لیست جدیدی از قیمت محصولات خود را ارائه کرده 
که مقایسه آن با قیمت‌های قبلی، نشان از افزایش بالغ بر ۱۴۱ تا ۲۱۵ میلیون 
تومانی دارد؛ موضوعی که اعتراض پی‌در پی مشتریان را به دنبال داشته است.

افزایش قیمت محصولات این شرکت در حالی رخ داده است که علیرغم 
واگذاری امر تصمیم‌گیری در مورد قیمت خودروها به سازمان حمایت و ابلاغ 
آن به وزارت صمت، اما هنوز قیمت‌گذاری آزادانه توسط خود شرکت‌ها، قانونی 
نیست و اعمال تغییرات قیمت، نیازمند تایید و ارائه مجوز از سوی سازمان 
حمایت است. در مورد افزایش قیمت‌های اخیر در مورد شرکت مذکور و حتی 
برخی دیگر از شرکت‌ها، هنوز سازمان حمایت مجوز رسمی‌و تاییده افزایش 
قیمت صادر نکرده است؛   این موضوع از سوی سازمان حمایت مورد بررسی 
نیز قرار گرفته، اما هنوز پاسخی دریافت نشده است.همانطور که اشاره شد، طی 
دو هفته اخیر، تعداد زیادی از مشتریان و حواله‌داران شرکت مذکور که در 
طرح‌های مختلف اقدام به خرید محصولات این شرکت کرده‌اند، نسبت به این 
افزایش قیمت‌ها معترض‌اند؛ به‌گونه‌ای که کار به تجمع‌های چندین‌باره مقابل 
نهادهای مختلف هم کشیده است.این در حالیست که طبق ادعای برخی از 
این مشتریان، تعویق در تحویل خودروها طی ماه‌های اخیر، نیز شاید از همین 
جهت بوده تا بتوانند افزایش قیمت‌ها را اعمال کرده و خودروها را با قیمت 

جدید تحویل دهند. 
 یکی از مشتریان به ایسنا، گفت: خودروی خود را اسفند ماه سال گذشته 
ثبت‌نام کردم و قرار بود ۹۰ روزه تحویل بگیرم؛ با توجه به اینکه تیر ماه به 
اتمام رسیده، اما هنوز خبری از تحویل خودرو نیست.با توجه به اینکه هنوز 
خودروسازان داخلی، از ابتدای امسال، یکبار هم مجوز افزایش و به‌روزرسانی 
قیمت‌ محصولات را دریافت نکرده‌اند و به‌تازگی )در هفته جاری( و با برگزاری 
مجمع‌های سالیانه خود صحبت از ارائه مدارک و جزئیات عوامل موثر بر قیمت 
تمام شده را به سازمان حمایت، کرده‌اند، اما این شرکت مونتاژکار، برای بار 
دوم در سال جاری قیمت محصولات را بالا برده است.علیرغم اینکه سازمان 
حمایت پاسخی در این رابطه ارائه نکرده است، دیگر نهادهای نظارتی همچون 
شورای رقابت و سازمان تعزیرات نیز واکنشی نسبت به این موضوع و حتی 
اعتراض مشتریان، تاکنون نداشته‌اند؛ اما شورای رقابت، در جلسه عصر امروز 
)سه‌شنبه( خود قصد دارد، به این موضوع پرداخته و با توجه به صحبت‌ها و 
گمانه‌زنی‌ها پیرامون قیمت خودروها و افزایش مورد درخواست خودروسازان از 
سازمان حمایت و همچنین افزایش قیمت برخی خودروسازان خصوصی که 
زمینه اعتراض مشتریان را فراهم کرده است، موضوع قیمت خودروها را بررسی 
کند.در پیگیری که ایسنا از این شرکت خودروسازی داشته، این شرکت ضمن 
تاکید بر افزایش قیمت قطعات، افزایش نرخ ارز و تاثیر مستقیم آن بر واردات 
قطعات و مواداولیه مورد نیاز و از سوی دیگر افزایش قیمت پارامترهای داخلی 
که بر قیمت تمام شده محصولات تاثیرگذار است؛ اعلام داشته که با توجه به 
افزایش هزینه‌های تولید، شرکت نیز برای حفظ تولید و ادامه‌ مسیر صنعتی، 

ناچار به بروزرسانی قیمت محصولات است.

رشد بورس تحت تاثیر ابطال مصوبه نرخ خوراک
بازار سرمایه روزز سه شنبه برخلاف روزهای گذشته رشد کرد و شاخص کل 

با افزایش حدود ۹۰۰۰ واحد به دو میلیون و ۱۷۷ هزار واحد رسید.
به گزارش ایسنا، بازار بورس که از ابتدای هفته جاری روند کاهشی به خود 
گرفته بود روز سه‌شنبه رشد کرد. به نظر می‌رسد ابطال مصوبه نرخ خوراک 
و سوخت توسط دیوان عدالت اداری در این رشد تاثیر اصلی را داشته است. 
روزگذشته شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۸۹۵۹ واحد افزایش یافت و 
به دو میلیون و ۱۷۷ هزار واحد رسید. شاخص هم‌وزن هم با رشد ۲۷۸۴ واحد 
در عدد ۶۹۶ هزار و ۳۰۱ واحد ایستاد. دیروز تعداد معاملات بورس نیز افزایش 
داشت؛ به طوری که ۲۲۰ هزار معامله به مبلغ چهار هزار و ۶۴۲ میلیارد تومان 
انجام شد. پارسیان، شپنا و شپدیز بیشترین تاثیر مثبت را در شاخص بورس 
داشتند. از نمادهای پرتراکنش نیز می‌توان به فولاد، شپنا و حفارس اشاره 
کرد. روز سه‌شنبه فرابورس ایران نیز ۱۵۲ واحد افزایش داشت و شاخص 
آن به ۲۲ هزار و ۳۴۵ واحد رسید. روز سه شنبه ۱۴۱ هزار معامله به مبلغ 
شش هزار و ۳۸۷ میلیارد تومان در فرابورس انجام شد.زاگرس، آریا و انتخاب 
از نمادهای تاثیرگذار بر فرابورس بودند که هر سه مثبت شدند. همچنین 
معین، خاور و کرومیت از نمادهای پرتراکنش روز سه شنبه فرابورس بودند. 
روز دوشنبه دیوان عدالت اداری بعد از ۱۴ ماه مصوبه نرخ خوراک و سوخت 
۷۰۰۰ و ۴۰۰۰ تومانی پتروشیمی‌ها برای پنج ماه نخست سال ۱۴۰۲ را ابطا 
کرد.طبق برآوردها آثار تعدیل مثبت این تصمیم حدود ۷۵۰۰ میلیارد تومان 
در شرکت‌های زیرمجموعه برخی گروه‌های نفت و گاز تاثیر گذاشته است.با 
توجه به اینکه با ابطال نرخ خوراک، سازمان بورس پتروشیمی‌ها را ملزم به 
شفاف‌سازی می‌کند در روزهای آینده تعدیل‌های مثبتی در سود سال گذشته 

این شرکت‌ها صورت می‌گیرد.

طلای جهانی قله‌نشین و دلار کف‌نشین شد
قیمت جهانی طلا روز سه‌شنبه با کاهش ارزش دلار افزایش یافت، در حالی 
که سرمایه‌گذاران در تنگنای داده‌های اقتصادی ایالات‌متحده در این هفته 
برای شفاف‌سازی جدول زمانی کاهش نرخ بهره فدرال رزرو بودند.به گزارش 
ایسنا، هر اونس طلا با ۰.۲ درصد افزایش به ۲۴۰۱ دلار و ۲۲ سنت رسید. 
قیمت طلای آمریکا با ۰.۴ درصد افزایش به ۲۴۰۳ دلار و ۶۰ سنت رسید.
دلار ضعیف، شمش با قیمت دلار را برای سایر دارندگان ارز ارزان‌تر کرد.

معامله گران گزارش تولید ناخالص داخلی سه ماهه دوم را در روز پنجشنبه و 
شاخص هزینه مصرف شخصی برای ژوئن را در روز جمعه بررسی خواهند کرد.
مت سیمپسون، تحلیلگر ارشد سیتی ایندکس گفت طلا در حال حاضر حدود 
۲۴۰۰ دلار آمریکا کاملًا راضی به نظر می‌رسد، بنابراین احتمال جهش جزئی 
به تولید ناخالص داخلی وجود دارد. اما در صورتی که رشد به صورت صعودی 
شود، من همچنان فکر می‌کنم که طلا در شرایط فعلی می‌تواند بالاتر از ۲۳۶۰ 
دلار آمریکا بماند.قیمت طلا در هفته گذشته به بالاترین رقم تاریخی ۲۴۸۳ 
دلار و ۶۰ سنت رسید، در حالی که بازارها به طور کلی قیمت‌ها را با کاهش 
۲۵ واحدی نرخ در آمریکا تا سپتامبر قیمت‌گذاری کردند. نرخ‌های پایین تر، 

هزینه فرصت نگهداری شمش را کاهش می‌دهد.
در جبهه سیاسی، کاملا هریس، معاون رئیس‌جمهور ایالات‌متحده، پس از 
کناره‌گیری جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، در حال ایجاد حمایت دموکرات‌ها 
برای نامزدی ناگهانی خود در انتخابات ریاست‌جمهوری است.دونالد ترامپ در 
حالی که نامزدی جمهوری خواهان را پذیرفت، متعهد شد که مالیات شرکت‌ها 
و نرخ بهره را کاهش دهد. درآمدهای مالیاتی کمتر می‌تواند کسری بودجه 
دولت فدرال ایالات‌متحده را افزایش دهد. بسیاری از سرمایه‌گذاران بر این 
باورند که کسری بودجه در دولت دوم دموکرات نیز بدتر خواهد شد.جی پی 
مورگان اظهار کرد در حالی که با توجه به طیف سناریوهایی که می‌تواند انجام 
شود، تجارت مشخص کالاهای قبل از انتخابات وجود ندارد، طلا به عنوان 
یک برنده مشخص است.محرک‌های ساختاری صعودی طلا، مانند نگرانی‌های 
فزاینده در مورد رضایت از افزایش بدهی‌های مالی، تعرفه‌ها، و تلافی‌های 
تجاری و همچنین لفاظی‌های گسترده آمریکا، احتمالا دست نخورده باقی 

خواهند ماند.
طبق گزارش رویترز، در بازار سایر فلزات ارزشمند، نقره با ۰.۲ درصد کاهش 
به ۲۹.۱۴ دلار، پلاتین با ۰.۴ درصد کاهش به ۹۵۱.۱۳ دلار آمریکا و پالادیوم 

۰.۱ درصد افزایش یافت و به ۹۰۸.۴۳ دلار رسید.

خودرو

بورس 

بازار جهانی 

خواب تابستانی بازار مسکن 
در تیرماه، معامله‌گران مسکن همچنان مردد بودند و 
انتخابات ریاست جمهوری منجر به این شد که نسبت 
به انجام معامله دست نگه‌دارند تا وضعیت بازار مسکن و 

سایر بازارهای مالی شفاف‌تر شود.
روال رکودی ادامه‌دار بازار مسکن در تیرماه سال 
جاری ادامه داشت؛ به گفته واسطه‌های ملکی در تهران، 
قیمت تغییری نداشت؛ اما بررسی فایل‌های فروش در 
پلتفرم‌های آنلاین بازار مسکن از عقب‌نشینی برخی 
مالکان و افزایش تعداد فایل‌های فروش خبر می‌دهد.
اکو ایران در خبری نوشت:بنا به مشاهدات ما، همچنین 
تعداد فایل‌های سبز)پایین‌تر از میانگین قیمت منطقه( 
و مشکی)محدوده میانگین منطقه( بیشتری نسبت 
به فایل‌های قرمز)بالاتر از میانگین منطقه( به چشم 
می‌خورد.در تیرماه، معامله‌گران همچنان مردد بودند و 
انتخابات ریاست جمهوری منجر به این شد که نسبت 
به انجام معامله دست نگه‌دارند تا وضعیت بازار مسکن 
و سایر بازارهای مالی شفاف‌تر شود.در محله تهرانپارس، 
آپارتمانی با ۷۵ مترمربع زیربنا و ۲۰ سال عمر بنا، ۴ 
میلیارد و ۲۵۰ میلیون تومان و در محله پیروزی، واحدی 
۴۲۳ متری و ۱۸ سال ساخت، ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 

تومان قیمت‌گذاری شده است.
در حوالی هفت تیر و خیابان بهار شیراز، واحدی با 
۸۱ مترمربع زیربنا و ۲۷ سال عمربنا، ۵ میلیارد و ۴۰۰ 
میلیون تومان و در محله گیشا، واحدی ۱۰۸ متری و 
۷ سال ساخت، ۱۲ میلیارد و ۹۰۰ میلیون تومان به 
فروش می‌رسد.در محله شمس‌اباد، برای آپارتمانی با 
۷۲ مترمربع زیربنا و ۱۴ سال عمربنا، ۶ میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون و در محله نیاوران، برای واحدی ۹۰ متری و ۱۲۳ 
سال ساخت، ۱۵ میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان تعیین 

شده است.

ممنوعیت فروش چارتری 
پروازهای اربعین

معاون سازمان هواپیمایی کشوری اعلام‌کرد: کلیه 
قراردادهای چارتری فی‌مابین شرکت‌های هواپیمایی 
و چارترکنندگان در بازه زمانی اربعین به حالت 
تعلیق درآمده و فروش و صدور بلیت اربعین توسط 

چارترکنندگان ممنوع است.
به گزارش ایسنا در متن نامه مرتضی دهقان به مدیران 
عامل شرکت‌های هواپیمایی داخلی آمده است:بازه 
زمانی پروازهای شامل این بخشنامه از ۲۴ مرداد الی 
۹ شهریورماه تعیین شد.کلیه شرکت‌های هواپیمایی 
می‌بایست حداکثر ظرف مدت ۲۴ ساعت از زمان دریافت 
مجوزهای پرواز، نسبت به باز نمودن پروازها و فروش بلیت 

به عموم اقدام کنند.
فروش بلیت‌هایی که تاریخ پرواز رفت و یا برگشت 
آنها مصادف با بازه فوق‌الذکر است مشمول شرایط این 
بخشنامه هستند. هرگونه تغییر رزرواسیون به درخواست 
مسافر در خصوص بلیت‌هایی که تاریخ صدور آنها قبل 
از صدور این بخشنامه است چنانچه تاریخ انجام سفر در 
بلیت جدید در بازه زمانی اربعین قرار گیرد رعایت شرایط 

این بخشنامه برای صدور بلیت جدید الزامی‌است.
بهای کل بلیت یک طرفه از تهران و سایر استان‌های 
کشور )به اسثناء استان‌های فوق‌الذکر( به بغداد یا نجف 
اشرف و بالعکس، حداکثر )۵( میلیون تومان تعیین 
شد.صدور بلیت به صورت یک طرفه یا دو طرفه به انتخاب 
مسافر است. لذا فروش اجباری بلیت دوطرفه به عنوان 

شرط لازم برای صدور بلیت ممنوع است.

اعلام جدیدترین قیمت جدید 
دام زنده 

قیمت دام زنده امروز ۲ مرداد ۱۴۰۳ از سوی اتحادیه 
سراسری دامداران کشور اعلام شد.

براساس داده‌های منتشرشده بازار دام زنده نسبت به 
روز گذشته تغییری نداشته است و روند پیشین خود را 
طی کرده است.گوسفند زنده در استان‌های قم و تهران 
بالاترین نرخ قیمتی را به خود اختصاص داده‌اند و به نظر 
می‌رسد با شروع مرداد ماه استان چهارمحال‌وبختیاری 
قصد تغییر جایگاه خود را ندارد و همچنان ارزان‌ترین 
قیمت گوسفند زنده به این استان اختصاص پیدا می‌کند. 
در سطح استان تهران دام زنده با میانگین قیمت ۲۵۵ 
هزار تومان در بازار خریدوفروش می‌شود. گوسفند و 
گوساله زنده در این استان به ترتیب با نرخ بین ۳۱۰ هزار 
تا ۳۲۰ هزار تومان و ۱۹۰ هزار تا ۲۰۰ هزار تومان عرضه 
می‌شود.در بازار روز استان اصفهان قیمت‌ها نسبت به 
هفته‌های گذشته تغییری نداشته‌اند. در سطح این استان 
گوسفند زنده بین ۲۸۰ هزار تومان تا ۳۳۰ هزار تومان 
نوسان دارد و گوساله زنده با نرخ ۱۸۰ هزار تومان تا ۲۰۰ 

هزار تومان متغییر است.
استان خراسان‌رضوی در جایگاه دومین استان کشور 
از نظر قیمت گوسفند زنده قرار دارد و همچنین گوسال 
زنده در این استان روند افزایشی داشته است. در این 
استان گوسفند زنده با قیمت بین ۲۷۰ هزار تومان تا ۲۸۰ 
هزار تومان متغییر است. گوساله زنده در این استان بین 
۱۸۵ هزار تومان تا ۱۹۰ هزار تومان به فروش می‌رسد. 
تجارت‌نیوز در گزارش نوشت: فارس‌نشینان به طور 
میانگین به ازای هر کیلوگرم دام سبک ۲۴۳هزار ۷۵۰ 
تومان متحمل می‌شوند و گوسفند زنده در سطح این 
استان ۲۹۵ هزار تومان تا۳۱۰ هزار تومان قیمت‌گذاری 
شده است. گوساله زنده زنده نیز بین ۱۸۰ هزار تومان تا 
۱۹۰ هزار تومان خریدوفروش می‌شود.در استان همدان 
دام سبک را با نرخ میانگین ۲۴۸ هزار ۷۵۰ تومان توزیع 
می‌کنند و گوساله زنده بین ۱۹۰ تا ۲۱۰ هزار تومان 

توزیع می‌شود.
مصرف‌کنندگان در استان قم دام زنده را با میانگین 
۲۵۶ هزار ۲۵۰ تومان تهیه می‌کنند. در سطح این استان 
گوسفند زنده به قیمت ۳۱۵ هزار تومان تا ۳۲۰ هزار 
تومان نوسان دارد.استان مرکزی همانند استان‌های دیگر 
با ثبات همراه بوده است در این استان گوسفند زنده بین 
۳۰۵ هزار تومان تا ۳۱۵ هزار تومان و گوساله زنده با نرخ 

۱۸۵ هزار تومان تا ۱۹۵ هزار تومان خریداری می‌شود.

مسکن

حمل و نقل 

بازار 
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قیمت هر متر مسکن در تهران، بیش 
از ۷ برابر حداقل دستمزد یک کارگر 
است! ۷ ماه دستمزد کامل و دست 
نخورده‌ی یک کارگر فقط یک متر مربع 
مسکن در تهران می‌شود آن هم در یک 

محله ضعیف و یا متوسط!
»فقر مسکن« در ایران رکورد زده است؛ 
بد مسکنی به بدترین وضعیت در دهه‌های 
اخیر رسیده است و طبق آنچه داده‌های 
رسمی‌و گزارش‌ها می‌گویند، سیر سقوطِ 
شهروندان از ارتفاعِ بلندِ مسکن شایسته از 
سال ۱۴۰۰ به شیوه‌ای جدی کلید خورده 
است. طنز تلخ ماجرا در این است که این 
رکورد عجیب بدمسکنی در دولتی اتفاق 
افتاده که قرار بود سالی یک میلیون مسکن 
برای شهروندان بسازد و حالا افتخارشان این 
است که ۷۰ هزار کارگر را خانه‌دار کرده‌اند، 
هرچند در این آمار هم جای شک و شبهه 
بسیار است، کارگران با این طرح‌های لیبرالی 
مسکن، هرگز نمی‌توانند خانه‌دار شوند چون 
استطاعت شرکت در طرح‌هایی را ندارند 
که باید آورده‌ سنگین داشته باشی و هر 
ماه بیش از ۱۰ میلیون تومان قسط بانک 

بپردازی. 
بپردازیم به گزارشی که مرکز 
پژوهش‌های مجلس، ۳۰ اردیبهشت سال 
جاری از وضعیت وخیم مسکن در کشور 
تهیه و منتشر کرده است. براساس این 
گزارش، »بیش از نیمی‌از خانوارهای ایرانی 
در بدمسکنی به سر می‌برند؛ بدمسکنی در 
اوایل دهه۹۰ معادل ۳۳ درصد بوده اما در 
پایان این دهه به ۵۵ درصد رسیده است«.  
نتایج بررسی جدید مرکز پژوهش‌های 
مجلس نشان می‌دهد نرخ بدمسکنیِ ‌۵۵ 
درصدی بیشترین میزان سطح فقر مسکن 
تا کنون است. بدمسکنی در سال ۸۴ شامل 
‌۲۴ درصد کل خانوار‌های ایرانی بود و این 
میزان در ابتدای دهه ۹۰ معادل ‌۳۳ درصد 
خانوارها، در سال ۹۸ معادل ‌۳۶ درصد و در 
سال ۱۴۰۰ تا ‌۵۵ درصد افزایش یافته است 
و بعد از آن نیز با شیبِ بسیار تند صعود 
کرده است.برای مثال قیمت هر مترمربع 
مسکن در شهر تهران در آذرماه ۱۴۰۱ 
نسبت به ۵ سال گذشته در ماه مشابه، 
)آذر ۱۳۹۶(، بیش از ‌۸۴۴ درصد افزایش 
یافته است. تورم ۸۴۴ درصدی مسکن آنهم 
فقط در طول ۵ سال، یک رکورد بی‌سابقه از 
گرانیِ ضروری‌ترین مایحتاج زندگی خانوارها 
یعنی مسکن در طول تاریخ رسمی‌کشور 

است.
گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس تاکید 
می‌کند »تورم بالا، بی‌ثباتی متغیر‌های 
اقتصادی و افت درآمد سرانه« در کنار 
جهش تاریخی قیمت مسکن و البته 
پافشاری سیاستگذار بر »سیاست نادرست 
برای تامین مسکن« دست به دست هم 
دادند تا »دسترسی اقشار کم‌درآمد به 
مسکن مناسب، قطع شود« و رفاه ملکی کل 

خانوار‌ها آسیب ببیند. 

در این گزارش، سیاست‌های دولت‌ها در 
حوزه مسکن که محدود به طرح‌های مختلف 
ساخت مسکن است، »شکست‌خورده« 
توصیف شده است؛ برای اثبات این ادعا که 
طرح‌های ساخت مسکن از جمله مسکن 
امید و مسکن ملی هیچ زمان نتوانستند به 
خانه دار شدن دهک‌های فرودست کمک 
کنند، نیاز نیست راه دور و درازی برویم، 
فقط ذکر یک نمونه ساده به عنوان شاهد 
ادعا کفایت می‌کند؛ در محاسبه بازپرداخت 
تسهیلات ۷۰۰ میلیون ‌تومانیِ طرح دولت 
سیزدهم تحت عنوانِ »نهضت ملی مسکن« 
به این نتیجه می‌رسیم که متقاضی باید در 
دوره ۲۰ ساله ماهانه ۱۰ میلیون و ۸۰۳ هزار 

تومان اقساط پرداخت کند. 
کل بازپرداخت وام مذکور در  سال بیستم 
حدود ۲ میلیارد و ۵۹۳ میلیون تومان خواهد 
بود. در واقع سود این تسهیلات حدود یک 

میلیارد و ۸۹۳ میلیون تومان است.
 به گزارش ایلنا، به گفته پرویز زعیمی، 
فعال صنفی کارگران ایران پوپلین رشت، 
مردم عادی و مزدبگیران که از پس 
پرداخت اجاره خانه نه تنها در تهران که 
در شهرستان‌ها هم برنمی‌آیند، چطور 
می‌خواهند هر ماه نزدیک ۱۱ میلیون تومان 

قسط بانکِ نهضت ملی مسکن را بپردازند!
او ادامه می‌دهد: فرض کنید کارگری 
ماهی ۱۸ میلیون تومان حقوق می‌گیرد، 
این کارگر کف‌بگیر هم نیست و یک کارگر 
متخصص است؛ خب در بهترین حالت، 
بایستی ماهی ۸ تا ۱۰ میلیون تومان برای 
اجاره یک آپارتمان ۷۰ متری بپردازد و بازهم 
در بهترین حالت ماهی ۸ تا ۱۰ میلیون 
تومان برایش می‌ماند که با آن نمی‌تواند یک 
سفره ساده برای خانواده فراهم کند؛ این 
کارگر سایر سطوح که دستمزدش در قیاس 
با حداقل‌بگیران خیلی بهتر است، چطور 
در طرح نهضت ملی مسکن شرکت کند و 

ماهی ۱۱ میلیون تومان قسط بانک بدهد، 
چه فکری با خودشان کرده‌اند؟!

گفتار و رفتار دولت سیزدهم در حوزه 
تامین مسکن به خصوص برای محرومان 
و دهک‌های فرودست، دچار یک تناقض 
ساختاری بوده است؛ ادعای تامین سالی یک 
میلیون مسکن برای بی‌خانه‌ها داشتند اما در 
عمل نه تنها این شعار عملی نشد که قدرت 
خرید مسکن به شدت سقوط کرد و به 
پایین‌ترین میزان در طول تاریخ رسید. حالا 
زمان انتظار برای خانه‌دار شدنِ مزدبگیران 

به ۵۰۰ سال و حتی بالاتر رسیده است.  
به گفته مجید گودرزی، کارشناس 
اقتصاد مسکن، »در سال‌های اخیر هیچ‌کدام 
از مولفه‌های مسکن تقویت نشده‌اند؛ به 
عنوان مثال جمع دستمزد و حق مسکن‌ 
بالای ۵۰۰ سال کفاف خرید یک واحد 

مسکونی ۷۵ متری را نمی‌دهد«.
شوخی نیست، زمان انتظار صاحب‌ خانه 
شدنِ کارگران ۵۰۰ سال است! مدتی‌ست 
که قیمت هر مترمربع مسکن در شهرهای 
مختلف و از جمله تهران، مرزهای تحمل 
را پشت سر گذاشته است؛ داده‌های بازار 
نشان می‌دهد که در تیرماه امسال، قیمت 
هر متر مربع مسکن در تهران، میانگین ۸۶ 
میلیون تومان  بوده است. این در حالیست 
که بسیاری از محله‌های تهران، قیمت‌های 
بالاتری را ثبت کرده اند مثلًا متوسط قیمت 
هر متر مربع مسکن در منطقه ۱، بیش از 

۱۳۰ میلیون تومان است.
 اگر همان ۸۶ میلیون تومان را مبنا قرار 
دهیم و فرض کنیم یک کارگر حداقل‌بگیر 
که صاحب فرزند و عائله است در هر ماه 
۱۲ میلیون تومان دستمزد می‌گیرد، اینجا 
یک معادله‌ به شدت نابرابر و ناعادلانه 
ترسیم می‌شود.  قیمت هر متر مسکن در 
تهران، بیش از ۷ برابر حداقل دستمزد یک 
کارگر است! ۷ ماه دستمزد کامل و دست 

نخورده‌ی یک کارگر فقط یک متر مربع 
مسکن در تهران می‌شود آنهم در یک محله 
ضعیف و یا متوسط! در چنین شرایطی‌ست 
که باید معضلاتی مانند »فقر مسکن« 
یا »بدمسکنی« را تجزیه و تحلیل کرد؛ 
سال‌هاست که سایه‌ شوم بدمسکنی بر سر 
کارگران افتاده است؛ بدمسکنی، یک پدیده‌ 
ناگوار اجتماعی‌ست که در سال‌های اخیر 
به نقطه‌ اوج خود رسیده است؛ کارگرانی 
که به امید یک لقمه نان به ابرشهر تهران 
می‌آیند، چاره‌ای جز خوابیدن در پارک‌ها، 
در اتوموبیل‌های شخصی یا در اتوبوس‌هایی 
که برای خواب کرایه داده می‌شود، ندارند. 
گزارش‌های متعددی از فروش جای خواب 
در پشت بام‌ها یا مینی‌بوس‌ها منتشر شده 
است که نشان می‌دهد دولت یا بهتر است 
بگوییم دولت‌ها در دهه‌های اخیر در تامین 
مسکن برای طبقات فرودست به شدت ناکام 

و ناموفق بوده‌اند.
در این سال‌هایی که پشت سر گذاشتیم، 
برنامه‌ دولت‌ها در زمینه تامین مسکن 
منحصر به نامگذاری طرح‌های رنگارنگ و 
شکست خورده‌ ساخت مسکن بوده است، 
حال آنکه اگر به جای مسکن مهر و مسکن 
امید و نهضت ملی مسکن که نتیجه‌ای جز 
پروار شدن پیمانکاران وابسته به قدرت 
و دلّلان وام‌های بانکی نداشته است، 
سراغ طرح‌های جواب پس داده‌ی جهانی 
برای تامین مسکن محرومان می‌رفتند و 
از اجاره ۹۹ ساله به شرط تملیک یا ارائه‌ 
مسکن ارزان اجتماعی استفاده می‌کردند، 
امروز کارگران کارخانه‌های حاشیه شهر 
که غروب‌ها بعد از تمام شدن شیفت کاری، 
مسافرکشی می‌کنند تا خانواده‌شان گرسنه 
نخوابد، وضعیت خیلی بهتری داشتند؛ این 
بخت برگشته‌ها مجبور نبودند شب را در 
صندلی عقب ماشین بخوابند یا یک تخت 

روی یک پشت بام متروک اجاره کنند!

گفت‌وگو  شورای  دبیر  قائم‌مقام 
از رفع ابهامات مصوبه هیات وزیران 
از  ارز  مابه‌التفاوت  دریافت  مبنی‌بر 
واردات همه کالاها در بازه زمانی ۱۰ دی 

۱۴۰۱ تا اول فروردین ۱۴۰۲، خبر داد.
کیوان کاشفی اظهار کرد: مصوبه هیأت 
وزیران درباره دریافت مابه‌التفاوت ارز از 
ابهامات قابل توجهی داشت  واردکنندگان، 
که اجرای آن را پیچیده می‌کرد. همچنین 
بر اساس بخشنامه ۲۳ اسفند ۱۴۰۲ بانک 

مرکزی، رفع تعهد ارزی کلیه کالاهای وارد 
شده از ۱۰ دی ماه ۱۴۰۱ تا ۱ فروردین 
۱۴۰۲ برای هر یک از ثبت سفارش‌ها 
مربوط به واردات، موکول و منوط به تأیید 
توزیع کالا از جانب وزارتخانه‌های مربوطه 
از جمله وزارت جهاد کشاورزی، وزارت 
صنعت، معدن و تجارت و وزارت بهداشت 
درمان و آموزش پزشکی و سازمان حمایت 

از مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان است.
عضو هیأت رئیسه اتاق ایران ادامه 

داد: بر اساس مصوبه ابلاغ شده، مقرر 
شد در صورت عدم رفع تعهد و پرداخت 
مابه‌التفاوت ارز، بانک‌ها، پرونده‌ها را به 
تعزیرات حکومتی ارجاع دهند که این امر 
موجب نگرانی فعالان اقتصادی شد.کاشفی 
اظهار کرد: این بخشنامه دارای ابهاماتی 
 بود که اجرای آن را با مشکل مواجه

 می‌ساخت. 
نکته اول اینکه باید مشخص می‌شد این 
بخشنامه کل کالاهای وارد شده در این بازه 
زمانی را شامل می‌شود یا فقط کالاهای 

اساسی؟ 
وی تأکید کرد: از طرف دیگر با فرض 
شمولیت همه کالاها، فرصت ۶۰ روز از 
تاریخ بخشنامه برای بررسی پرونده‌ها 
به این دلیل که در زمان واگذاری ارز، 
تمام گروه‌های کالایی شامل نرخ‌گذاری 
در سازمان حمایت نمی‌شدند و سازمان 
حمایت نیز امکان بررسی و قیمت‌گذاری 
آنها را نداشت، دارای اشکال بود. همچنین 
سازوکار لازم برای انجام این امر در سازمان 
وزارت‌خانه‌های ذی‌ربط وجود  و  حمایت 

نداشت.
به گزارش اتاق آنلاین، قائم‌مقام دبیر 
شورای گفت‌وگو خاطرنشان کرد: زمانی که 

این موضوع را در جلسات کارگروه تخصصی 
شورای گفت‌وگو بررسی کردیم، نماینده 
بانک مرکزی اعلام کرد این بخشنامه بر 
اساس تصویب‌نامه هیأت وزیران تدوین 
شده و کلیه کالاهایی که از ارز ۲۸ هزار و 
۵۰۰ تومانی استفاده کرده‌اند، مشمول این 
بخشنامه می‌شوند و برای اصلاح این فرایند، 
باید مصوبات هیأت وزیران مورد بازنگری و 

اصلاح قرار گیرد.
عضو هیأت رئیسه اتاق ایران ادامه 
داد: پیرو درخواست فعالان اقتصادی و 
ایران،  اتاق  کمیسیون مدیریت واردات 
مسئله در اردیبهشت ماه سال جاری، در 
جلسات کارگروه شورای گفت‌وگو، کمیته 
ارزی اتاق ایران و نشست مسئولان اتاق 
ایران با رئیس بانک مرکزی، مطرح و 

پیگیری شد. 
همچنین مکاتبات متعددی برای پیدا 
کردن راهکار مناسب از سوی اتاق ایران با 
بانک مرکزی و دستگاه‌های ذیربط از جمله 
وزارتخانه‌های جهاد کشاورزی و صنعت، 
معدن و تجارت صورت گرفت.کاشفی 
تصریح کرد: خوشبختانه اصلاحاتی که روی 
این مصوبه انجام شده که ابهامات را برطرف 

کرده است.

قائم‌ مقام دبیر شورای گفت‌وگو خبر داد

رفع ابهامات مصوبه دریافت مابه‌التفاوت ارز از واردکنندگان 

کاهش همزمان بیکاری و اشتغال در مناطق روستایی تورم سالانه در تیرماه به ۳۵.۵ درصد رسید
با وجود اینکه نرخ بیکاری مناطق روستایی در بهار امسال کاهش یافته اما 
شاهد کاهش نسبت اشتغال و مشارکت اقتصادی در این مناطق بوده‌ایم. این امر 

حاکی از وضعیت دوگانه‌ای در بازار کار روستاها است.
به گزارش اکوایران، شواهد آماری نشان می‌دهد در مناطق شهری در بهار امسال نسبت 
به بهار سال گذشته،  نرخ مشارکت اقتصادی افزایش داشته و نرخ بیکاری از 9 درصد به 
8.5 کاهش یافته که نشان از بهتر شدن شاخص‌های بازار کار در نقاط شهری دارد. در 
مناطق روستایی نیز نرخ بیکاری با 0.3 واحد درصد کاهش نسبت به بهار سال گذشته به 
5.3 درصد در بهار سال جاری رسیده است. شاید در نگاه اول این امر اتفاق مثبتی تلقی 
شود ولی به دلیل کاهش نرخ مشارکت اقتصادی  و همچین کاهش نسبت اشتغال  در این 
مناطق می‌توان گفت برخلاف تصورات وضعیت بازارکار در نقاط روستایی با وجود کاهش 
بیکاری بهبود پیدا نکرده است. همچنین مشاهده می‌شود به دلیل ماهیت متفاوت و 
سنتی‌تر اشتغال در روستا، نرخ بیکاری در این مناطق نسبت به کل کشور و مناطق شهری 
پایین‌تر و نرخ مشارکت اقتصادی و نسبت اشتغال بالاتر است. نرخ مشارکت اقتصادی در 
مناطق شهری در بهار امسال نسبت به بهار سال گذشته با افزایش روبرو شده است. به 
بیان دقیق‌تر در  بهار سال جاری نرخ مشارکت با 0.3 واحد درصد افزایش نسبت به فصل 
مشابه سال گذشته به 40.8 درصد رسیده است. در واقع افراد بیشتری تمایل به حضور در 
بازارکار داشته‌اند. نسبت اشتغال مناطق شهری نیز در همین بازه زمانی از 36.8 درصد به 
37.4 درصد افزایش یافته که به معنای آن است نسبت بیشتری از جمعیت بالای 15 سال 

این مناطق در مقایسه با بهار سال گذشته توانسته‌اند به شغل دست یابند.

مرکز آمار اعلام کرد که در تیر ماه سال ۱۴۰۳ تورم سالانه کشور به عدد ۳۵.۵ 
درصد رسید.

در تیر ماه ۱۴۰۳ شاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور به عدد ۲۵۵.۲ رسیده 
است که نسبت به ماه قبل، ۲.۲ درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۳۲.۲ درصد 
افزایش و در دوازده ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۳۵.۵ درصد 
افزایش داشته است. منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت نسبت 
به ماه مشابه سال قبل می‌باشد. در تیر ماه ۱۴۰۳ تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور، 
۳۲.۲ درصد بوده است؛ تورم نقطه به نقطه تیر ماه ۱۴۰۳ در مقایسه با ماه قبل، ۰.۳ واحد 
درصد افزایش داشته است. منظور از تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت 
به ماه قبل می‌باشد. در تیر ماه ۱۴۰۳ تورم ماهانه خانوارهای کشور برابر ۲.۲ درصد بوده 
است. تورم ماهانه برای گروه‌های عمده »خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات«، ۱.۶ درصد 
و برای گروه عمده »کالاهای غیرخوراکی و خدمات«، ۲.۵ درصد بوده است. منظور از نرخ 
تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، 
نسبت به دوره مشابه قبل از آن می‌باشد. در تیر ماه ۱۴۰۳ نرخ تورم سالانه برای خانوارهای 
کشور به ۳۵.۵ درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۰.۶ واحد درصد 
کاهش یافته است. نرخ تورم سالانه کشور در تیر ماه ۱۴۰۳ برابر ۳۵.۵ درصد است که 
دامنه تغییرات آن برای دهک‌های مختلف هزینه‌ای از ۳۱.۶ درصد برای دهک اول، تا ۳۶.۴ 
درصد برای دهک دهم است. بر این اساس فاصله تورمی‌دهک‌ها در این ماه به ۴.۸ واحد 
درصد رسید که نسبت به ماه قبل )۵.۲ واحد درصد( ۰.۴ واحد درصد کاهش داشته است.

»فقر مسکن« یک رکورد تاریخی زد

مردودی دولت در تامین مسکن کارگری


